
Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 24 - Abril/2019
Publicação: 26/04/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA ................................................4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................6

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................16

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS ....................................17



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 21 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CSM nº 28 de 06 de novembro de 2018, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VIII, nº 72, de 09/11/2018.

Art. 2 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação dos 
Relatórios de Estágio Obrigatório Supervisionado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia 
do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Luciana da Conceição Castello Branco 2222988 Presidente
Ana Valéria Melo de Souza Marques 1149917 Membro
Diones Assis Salla 1908330 Membro

Art. 3 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 (Original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 22 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CSM nº 05 de 11 de março de 2019, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano IX, nº 16, de 15/03/2019.

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de organização 
da III Semana Acadêmica do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do Campus Sena 
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO
Éderson Silva Silveira 2136988 Presidente - Docente
Luciana da Conceição Castello Branco 2222988 Membro - Docente
Paulo Márcio Beber 2068720 Membro - Docente
Jânio Carlos Ramos Teixeira 2086745 Membro - Docente
Antônio Marcos Pinheiro de Souza 2207512 Membro - TAE
Clêicia Cavalcante da Costa 1871873 Membro - TAE
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro - TAE
Francisca Iris Lopes 1798581 Membro - TAE
Elisabet Alfonso Peixoto 2523562 Membro - TAE



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Irlandia Costa da Silva 2240856 Membro - TAE
Jacqueline Lopes Silva 2396830 Membro - TAE
Josenil de Lima Chaves Júnior 3002246 Membro - TAE
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Membro - TAE
Ricardo Padula Ribeiro de Castro 1658485 Membro - TAE
Schumacher Andrade Bezerra 1277719 Membro - TAE
Antônia Adriana Pereira Ferreira 030.176.852-84 Membro – Discente 
Antônio José dos santos Silva 000.022.372-70 Membro – Discente 
Bruna Oliveira Diniz 005.574.732-92 Membro – Discente 
Denilson da Silva de Oliveira 036.872.762-95 Membro – Discente 
Elivan Neuton Lira Lopes 893.746.222-20 Membro – Discente 
Fabiana Siqueira Maia 024.907942-99 Membro – Discente 
Fernanda Araújo de Rezende 031.576.052-40 Membro – Discente 
Helen Nunes Moreira 787.852432-72 Membro – Discente 
Jayane de Lima Alves 024.744.702-12 Membro – Discente 
Jhonathan Gomes Torres 026.656.732-07 Membro – Discente 
João Victor Nóbrega Tavares 036.853.882-66 Membro – Discente 
Joselma Souza da Cunha do Nascimento 959.076.962-49 Membro – Discente 

Kaio Júnior Brito Carvalho 046.898.092-08 Membro – Discente 
Kaio Rodrigues Bregense 031.619.012-82 Membro – Discente 
Luana Santos Maia 025.108.222-92 Membro – Discente
Maikiline Santos de Souza 047.768.802-02 Membro – Discente 
Nívia Mendes da Silva 028.481.002-90 Membro – Discente 
Paulina Siqueira Maia 029.832.782-12 Membro – Discente 
Raimunda Nonata da Silva e Silva 919.077.132-04 Membro – Discente 
Renato Vieira de Araújo 011.626.172-25 Membro – Discente 
Salete Andrade Venâncio 036.948.062-70 Membro – Discente 
Saniele de Souza Franco 038.123.622-60 Membro – Discente 
Vinicius Moreira dos Santos 027.764.082-26 Membro – Discente 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)  
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 47/PROAD/IFAC, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a concessão de Uso de Espaço Interno para Serviço de Reprografia, referente ao processo 
nº 0094427.000029570/2019-20.



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Mário Sérgio Pedroza Lobão 1850042 Docente EBTT/Economia Campus Rio Branco

Renata Sarkis da Silva 2272901 Assistente em Administração Campus Rio Branco
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Assistente em Administração PROAD/REITORIA

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, 
de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 546 DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Licença para tratar de Interesses Particulares, à servidora ALINE BROZZO 
DE AZEVEDO, ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2193398, lotada na 
Reitoria, a partir de: 01/07/2019 a 03/07/2020, nos termos do artigo 91, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01/07/2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 547 DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.000095/2017-51, designada pela 
Portaria nº 618 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços nº 22 de 23/05/2017, em face das razões 
apresentadas pelo Presidente da Comissão constantes do Ofício nº 02/2019, de 17 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIA Nº 548 DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.008192/2018-
72, designada pela Portaria nº 750 de 23/05/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 35 de 
24/05/2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão constantes do Ofício nº 
02/2019, de 17 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 549 DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.008190/2018-
83, designada pela Portaria nº 749 de 23/05/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 35 de 
24/05/2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão constantes do Ofício nº 
02/2019, de 17 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 552 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º -  CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

SERVIDOR  SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO                
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

 DE  PARA

Eduardo Pinheiro 
Junior 2217907 DII-01 DII-02

06/04/2017
A

06/04/2019
06/04/2019 0094427.00001759/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 553 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora RUBIA DE ABREU CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 
1331673 para função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Ensino –COENS/CREAD/
PROEN, Código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 554 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2019, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.
 

NOME RG CNH SIAPE
Paulo Costa de Moura 193606 SSP/AC 02080622760 17946883

Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 34551883 SSP/AC 06015518204 2215014
 
Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir.

Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 555 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
 
Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado, durante o exercício de 2019, à conduzir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.

 NOME RG CNH SIAPE
Emerson Gaspar da Rosa 5008342296 SSPRS/RS 02657205104 1867407

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir.

Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 556 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
 
Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado, durante o exercício de 2019, à conduzir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.
 



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

NOME RG CNH SIAPE
Luiz Eduardo Guedes Conceição 10281584 SSP/AC 05631660818 2211758

 
Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da regularidade 
da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo o condutor observar 
e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a conduzir.

Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 557 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
Marcelo Ramon 
da Silva Nunes  1992272  DIII-01  DIII-02  25/03/2017 

A   25/03/2019    25/03/2019 0094427.00001758/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 562 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora HYASMINI STEFANI 
FIGUEIREDO DE LIMA, SIAPE nº 2427041, a partir de 16 de abril de 2019, Processo nº 
0094427.00003110/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

PORTARIA Nº 563 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

     SERVIDOR  SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO                
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

 DE  PARA
Luciana da 

Conceição Castello 
Branco

2222988 DIII-01 DIII-02 20/04/2017 A
20/04/2019 20/04/2019 0094427.00002422/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 564 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ROSÂNGELA RODRIGUES 
CORDEIRO, SIAPE nº1867390, a partir de 11 de abril de 2019, Processo nº 0094427. 00003092/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 565 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor CLEILSON REZENDE 
DA SILVA, a partir de 27 de março de 2019, conforme, Processo nº 0094427.00003234/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 566 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Art. 1º - Conceder, a partir de 20 de abril de 2019, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DIEGO VIANA MELO LIMA 1634430 94427.3259/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 568 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutora a servidora PAULA DE LACERDA 
SANTOS RIBEIRO, SIAPE Nº 1796096, a partir de 05 de fevereiro de 2019. Processo Nº 
94427.3269/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 569 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutora a servidora RENATA GOMES 
DE ABREU FREITAS, SIAPE Nº 1927605, a partir de 05 de fevereiro de 2019. Processo Nº 
94427.3267/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 570 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
  



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO 
PERÍODO DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

  DE  PARA

Edvar de Sousa da 
Silva 2013830 DIII-02 DIII-03

27/03/2017
A

27/03/2019
27/03/2019 0094427.00001781/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 571 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

Marcio Correia 
Vasconcelos 1910557 DIII-01 DIII-02

02/12/2016 
A 

02/12/2018
02/12/2018 23244.017843/2018-15

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 572 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JONAS LIMA NICÁCIO

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1245625 23244.017681/2018-15 II MESTRE

Retroagir a: 31 de outubro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 2086745 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

2. ELOISA BARCELLOS DE LIMA – Externo (a), SIAPE: 1448013 - Colégio de Aplicação da Universidade Federal 
de Santa Catarina.



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 573 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul, o senhor 
Bráulio de Medeiros Gonçalves, o poder de outorgar grau para o formando listado na tabela abaixo, 
em solenidade a ser realizada no dia 23 de abril de 2019, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

EVERTON CAVALCANTE DA SILVA 846.073.192-87 Licenciatura em 
Matemática

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor no dia 23 de abril de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 577 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a pedido, o servidor ERLANDE D’AVILA DO NASCIMENTO, docente, 
SIAPE nº 1876446, da função de Coordenador de Pós-graduação em Educação Profissional, Científica 
e Tecnológica - EPCT do Campus Rio Branco, código S/F, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 578 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor TAE-Tradutor e Intérprete de Linguagem de 
Sinais abaixo descrito, de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas 
diárias e 30 (trinta) horas semanais, no interesse da administração, com remuneração proporcional, 
calculada sobre a totalidade da remuneração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 20 
da Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018.

Nome SIAPE Lotação Processo Nº
Elizanildo Weseu Lima 2196187 Campus Rio Branco 0094427.00002097/2019-20

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 579 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

  SERVIDOR  SIAPE

ALTERAR 
DO NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO      

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

Bruno Ferreira de Araújo 2219328 DIII-01 DIII-02
20/03/2017

A
20/03/2019

20/03/2019 0094427.00001870/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 580 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

   SERVIDOR  SIAPE

ALTERAR 
DO NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO      

DE:
A PARTIR 

DE:  PROCESSO:

DE PARA
Hudson Franklin Pessoa 

Veras 2018097 DIII-02 DIII-03 05/04/2017 A
05/04/2019 05/04/2019 0094427.00002705/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 581 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Elaboração 
do PPC do Curso FIC de Libras.

Nome SIAPE Campus Função
Cristiane da Penha Nascimento Nogueira 2038769 Rio Branco Presidente
Luciana Maira de Sales Pereira 1029151 Rio Branco Vice-Presidente
Ana Claudia Rocha Campos 2415646 Sena Madureira Membro
Arabiana Mayane Costa do Nascimento 2419570 Xapuri Membro
Eliane Barth Tavares 1989368 Rio Branco Membro
Jucelma Mourão de Souza 2047908 Rio Branco Membro
Nelvaneide Andrade de Oliveira Souza 3001662 Tarauacá Membro
Ramon da Silva Santana 1077842 Cruzeiro do Sul Membro
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Rio Branco Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 605 DE 17 DE MAIO DE 2017

Na Portaria nº 605, de 17 de maio de 2017, publicada Boletim Ano VII - nº 21 - 19/05/2017.

Onde se lê:
“Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 105 para classe D nível 205”

Leia-se:
“Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 106 para classe D nível 206”

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



17

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, torna público o Cadastro Permanente de Interesse em Remoção – CAPIR referente 
às inscrições efetuadas até o mês MARÇO DE 2019.

1. Os servidores já contemplados com remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 39 da Portaria Normativa IFAC nº 01/20’17.
2. Os servidores que declinaram da remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 22, § 3º e poderão fazer nova inscrição ao final 
do prazo de 180 dias.
3. As áreas Agricultura e Agronomia (referente ao cargo docente EBTT) foram consideradas áreas equivalentes e passaram a compor este cadas-
tro como área AGRICULTURA/AGRONOMIA, em atendimento ao Memorando nº 155/2018/DISGP e memorando nº 194/2018/PROEN, consi-
derando a tabela de áreas do conhecimento da Capes.
4. Os servidores que mudaram de função tiveram sua pontuação alterada para somente o tempo na função, conforme deliberação do Colégio de 
Dirigentes da data de 04 de outubro de 2018.

CAMPUS BAIXADA DO SOL – DOCENTES
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2275 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1973 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1973 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 235 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA 
MADUREIRA 1427 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON HENRIQUE TIAGO 
BARROS 2211753 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS XAPURI 1820 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JAMILA NASCIMENTO PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2264 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1812 2º



18

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS BAIXADA DO 
SOL ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 211 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2520 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ELIENE MAIA BRAGA 
CÂNDIDO 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 2007 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1467 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CRUZEIRO DO 
SUL 1456 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 268 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDVAR DE SOUSA DA SILVA 2013830 DOCENTE 

EBTT
CIÊNCIAS 

AGRÍCOLAS
SENA 

MADUREIRA 2196 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LEONARDO AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA NORA

1684119 DOCENTE 
EBTT CONTABILIDADE TARAUACÁ 120 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 22116176 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS XAPURI 1470 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MÁRCIO CORREIA 
VASCONCELOS 1910557 DOCENTE 

EBTT DIREITO SENA 
MADUREIRA 849 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 2424982 DOCENTE 

EBTT DIREITO TARAUACÁ 599 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO 20867351 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
XAPURI 1863 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA TARAUACA 250 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1221 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DIONES ASSIS SALLA 1908330 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2633 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA 
MARTINS 1794739 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CRUZ. DO SUL 2366 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2187 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL TARAUACÁ 671 3º



19

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

IVINA ZULEIDE GONÇALVES 
DE SOUSA FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 420 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONY EVANGELISTA DE 
LIMA 2213744 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA DE 

PESCA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1456 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOSÉ ELIZÁRIO DE MOURA 1124120 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS 
XAPURI 1067 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCINEIA MARIA ARAÚJO DA 
SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS 
XAPURI 480 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA APARECIDA DA SILVA 
COSTA ARAÚJO 2108829 DOCENTE 

EBTT FILOSOFIA CAMPUS 
XAPURI 1826 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ALCILENE BALICA MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2855 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

REGINA CÉLIA SILVA DE 
SOUZA 1353274 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CRUZEIRO DO 
SUL 2546 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO 2219328 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1473 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1361 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONIO MANOEL DE SOUSA 
FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 656 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ISAÍAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
XAPURI 633 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARLUCE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 240671 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CRUZEIRO DO 
SUL 575 7º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ANA DA SILVA MORAIS 
LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1890 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 1704850 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA XAPURI 1473 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

962 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FLÁVIA ALVES SIMOURA SIVA 22405348 DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS 
TARAUACÁ 1377 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDUARDO PINHEIRO JÚNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2456 1º



20

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 
TARAUACÁ 636 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 19887167 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2275 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA
SENA 

MADUREIRA 2118 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 1911 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 664 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
JUNIOR 2900544 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA
SENA 

MADUREIRA 1361 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 719 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCELO BARBOSA VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZERIO DO 
SUL

719 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1881 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA BEZERRA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2581 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DRIELY CAMPOS DA SILVA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 2639 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 1470 2º

CAMPUS BAIXADA DO 
SOL

MARCELO RAMON DA SILVA 
NUNES 1992272 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1468 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NAJARA VIDAL PANTOJA 22150498 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 1456 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCISCA GEORGIANA M. 
DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO 
SUL 231 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ALEXANDRE ALVES DE SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 231 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ADÃO ARAÚJO GALO JÚNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1469 1º



21

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA

2307986 DOCENTE 
EBTT SOCIOLOGIA CRUZ. DO SUL 1074 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA SENA 
MADUREIRA 1882 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ EDUARDO BARRETO DE 
SOUZA 1056947 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1456 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZ. DO SUL 1805 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 1323793 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZEIRO DO 
SUL 574 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA VALÉRIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 1149917 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA SENA 
MADUREIRA 396 3º

CAMPUS BAIXADA DO SOL – TAE
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL

PONTUAÇÃO 
OBTIDA

CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1497 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1415 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1358 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANAÍNA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 802 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ITALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 802 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CIVIO AQUINO DE OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 711 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL SAMÁRIA SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 446 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFESON ANTONIO DA SILVA 
RAMOS 30077753 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 426 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 630 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

629 2º



22

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRA MARIA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS 

XAPURI 1064 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KACIO D'ANGELYS SILVA 
SOUSA 2234010 TAE AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA
CAMPUS 
XAPURI 1385 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

XAPURI 430 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FÁTIMA CANTERO PÉCORA 
CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACÁ 429 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
567 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDILHENO DE SOUZA GOMES 2192970 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

XAPURI 1497 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIENE DE ALMEIDA 
BARROS PINHEIRO 2240662 TAE PEDAGOGO REITORIA 1349 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 780 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADERLÂNDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 441 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1393 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOHN CLEYNE GOMES TELES 30054941 TAE REVISOR DE 

TEXTOS BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 447 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

417 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

1497 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICARDO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO

1658485 TAE TÉCNICO DE 
ARQUIVO

CAMPU SENA 
MADUREIRA 420 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CLEILSON REZENDE DA SILVA 3005847 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 454 1º



23

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
442 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUVILAN BRÁZ DOS SANTOS 3006571 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 441 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA YUKIE DA COSTA 
SILVA 3069780 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

SENA 
MADUREIRA 194 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RICHARLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

CRUZEIRO DO 
SUL 183 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ELISABET ALFONSO PEIXOTO 2523562 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 194 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE TÉC LABORATÓRIO 

QUÍMICA XAPURI 1169 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 420 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 444 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS 3064344 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
229 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍNGUAS DE SINAIS

CAMPUS 
XAPURI 644 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RUAN DE SOUZA CARVALHO 2404980 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍGUAS DE SINAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 644 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍNGUAS DE SINAIS

CAMPUS 
XAPURI 642 3º

 



24

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – DOCENTE 
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 671 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL CLAUTEVIR COSTA LIMA 1334687 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 222 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS 
XAPURI 2058 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1882 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 250 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ACACIO BEZERRA DE LIMA 3058411 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 235 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 593 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ANTONIO MANOEL DE SOUZA 
FILHO 1258026 FÍSICA FÍSICA CAMPUS 

TARAUACÁ 649 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – TAE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

CRISTINA DA SILVA 
MAGALHÃES 3012016 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 418 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ALCEU SOUZA DOS SANTOS 2972138 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL
CAMPUS 

TARAUACÁ 2366 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ANDREIA DE SOUZA SILVA 3007400 TAE

TEC. DE 
LABORATÓRIO 

- RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 433 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

RODRIGO NASCIMENTO DA 
SILVA 3077633 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS 

TARAUACÁ 140 1º



25

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO – DOCENTES
Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 

Obtida Classificação

CAMPUS RIO 
BRANCO 

HERIKA FERNANDA DANTAS 
MONTILHA 3007934 DOCENTE 

EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS 
TARAUACA 425 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2275 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1973 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1820 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 235 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA 
MADUREIRA 1457 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2264 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1812 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 211 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2520 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO MARIA ELIENE MAIA BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 2007 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1467 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS CZS 1456 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 268 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LEONARDO AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA NORA 1684119 DOCENTE 

EBTT CONTABILIDADE TARAUACÁ 120 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CESAR CLAUDINO PEREIRA 22116176 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS 
XAPURI 1470 1º



26

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

MÁRCIO CORREIA 
VASCONCELOS 1910557 DOCENTE 

EBTT DIREITO SENA 
MADUREIRA 849 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 20388111 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS 
TARAUACÁ 599 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1221 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2187 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO VIVIANE MAIA CORRÊA 20640323 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 1344 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 671 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IVINA ZULEIDE DE SOUSA 
FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 420 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCINEIA MARIA ARAUJO 
DA SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS SENA 
XAPURI 480 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 250 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2855 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

REGINA CELIA SILVA DE 
SOUZA 13532741 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 2819 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO BRUNO FERREIRA ARAÚJO 22193286 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1473 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SERGIO LUIZ PEREIRA 
NUNES 14248611 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
XAPURI 1456 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1361 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 656 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARLUCE PEREIRA 
OLIVEIRA 2406711 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 637 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO ISAIAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
XAPURI 633 8º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1890 1º



27

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 17048508 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS 
XAPURI 1473 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SULI

962 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FLAVIA ALVES SIMOURA 
SILVA 22405348 DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS 
TARAUACÁ 482 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO EDUARDO PINHEIRO JUNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1456 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 
TARAUACÁ 636 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 1988716 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

2275 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2118 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS 
XAPURI 1911 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JÚNIOR 19005441 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1361 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS 
XAPURI 664 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO MOEZIO LIMA RODRIGUES 23635185 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 767 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 719 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MARCELO BARBOSA VIANA 15706982 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

719 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1881 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2581 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO IOLANDA LOURDES RIBEIRO 18950167 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 249 2º



28

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

DRIELLY CAMPOS DA SILVA 
QUICHABEIRA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 2639 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO NAJARA VIDAL PANTOJA 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 1456 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MÁRIO CARVALHO DE 
ANGELIS 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 424 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FRANCISCA GEORGIANA M 
DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

231 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 231 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO ADAO ARAUJO GALO JUNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1469 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

1074 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1882 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 593 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 23237937 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

574 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA VALERIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 11499176 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 396 3º

  
CAMPUS RIO BRANCO – TAE

UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 
OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO BRANCO KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1497 1º

CAMPUS RIO BRANCO SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1415 2º

CAMPUS RIO BRANCO CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS SENA 
MADUREIRA 630 1º



29

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
629 2º

CAMPUS RIO BRANCO IRLA ANTONIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA AREAL 30083915 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS 

XAPURI 420 3º

CAMPUS RIO BRANCO ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1498 1º

CAMPUS RIO BRANCO MIRLENE BEZERRA PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1497 2º

CAMPUS RIO BRANCO NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1358 3º

CAMPUS RIO BRANCO WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1349 4º

CAMPUS RIO BRANCO ROBERVAL NASCIMENTO DE 
MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 
XAPURI 524 5º

CAMPUS RIO BRANCO SAMARIA SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS 
TARAUACÁ 446 6º

CAMPUS RIO BRANCO JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO TARAUACÁ 426 7º

CAMPUS RIO BRANCO SANDRA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS 

XAPURI 1064 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ELISANGELA 
SAMPAIO DE FARIAS 22342941 TAE AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA

CAMPUS 
BAIXADA DO 

SOL
1389 1º

CAMPUS RIO BRANCO FATIMA CANTERO PEROLA 
CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACA 429 1º

CAMPUS RIO BRANCO LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

XAPURI 430 2º

CAMPUS RIO BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
567 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA DO SOCORRO ALVES 
MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 780 1º

CAMPUS RIO BRANCO ADERLANDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 441 2º



30

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1393 1º

CAMPUS RIO BRANCO JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 447 2º

CAMPUS RIO BRANCO NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
417 3º

CAMPUS RIO BRANCO VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

QUÍMICA XAPURI 1169 1º

CAMPUS RIO BRANCO CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS XAPURI 454 1º

CAMPUS RIO BRANCO WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 
RECURSOS NATURAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
442 2º

CAMPUS RIO BRANCO LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 442 3º

CAMPUS RIO BRANCO CAREN DAIANE MOUZINHO 
GUIMARÃES 23496924 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

BIOLOGIA
CRUZEIRO DO 

SUL 853 1º

CAMPUS RIO BRANCO SONIA MARIA LIMA SANTOS 
DO VALE 16343591 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS 

TARAUACÁ 195 1º

CAMPUS RIO BRANCO ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 15235629 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 194 2º

CAMPUS RIO BRANCO LUCIANA YUKIE 
MATSUBARA 30697808 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 194 3º

CAMPUS RIO BRANCO POLLYANNA ALVES DO 
NASCIMENTO 30730491 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS 

TARAUACÁ 194 4º

CAMPUS RIO BRANCO RICHARLLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA NATUREZA

CRUZEIRO DO 
SUL 183 5º

CAMPUS RIO BRANCO ANDRE ALFONSO PEIXOTO 3008727 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA

CAMPUS 
XAPURI 457 1º

CAMPUS RIO BRANCO RICARDO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 419 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHAES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 424 1º



31

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 420 2º

CAMPUS RIO BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 444 1º

CAMPUS RIO BRANCO PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS
CAMPUS 
XAPURI 644 1º

CAMPUS RIO BRANCO RUAN DE SOUZA CARVALHO 24049808 TAE TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 644 2º

CAMPUS RIO BRANCO DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS
CAMPUS 
XAPURI 642 3º

REITORIA 
Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 

Obtida Classificação

REITORIA KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR

CAMPUS 
TARAUACÁ 1497 1º

REITORIA SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1415 2º

REITORIA TAINÁ DA SILVA BOMFIM 2193503 TAE AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS 
TARAUACÁ 1466 1º

REITORIA SAMARIA
SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 446 1º

REITORIA JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 426 2º

REITORIA SANDRA MARIA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS 

XAPURI 1064 1º

REITORIA MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACÊDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 782 1º

REITORIA ADERLÂNDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 441 2º

REITORIA EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS 
XAPURI 1393 1º

REITORIA JHON CLEYNE RODRIGUES 
GOMES TELES 3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 437 2º



32

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

REITORIA NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
417 3º

REITORIA VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO EM 

QUÍMICA

CAMPUZ 
XAPURI 1169 1º

REITORIA LUVILAN BRÁZ DOS SANTOS 3006571 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO – Recursos 
Naturais

CAMPUS 
TARAUACÁ 441 1º

REITORIA RICARDO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 419 1º

REITORIA MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHÃES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 424 1º

REITORIA JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 420 2º

REITORIA DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 444 1º

REITORIA PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E 

INTERPRETE DE LIBRAS
CAMPUS 
XAPURI 644 1º

REITORIA RUAN DE SOUZA CARVALHO 2404980 TAE TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 644 2º

REITORIA DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE TRADUTOR E 

INTERPRETE DE LIBRAS
CAMPUS 
XAPURI 642 3º

CAMPUS SENA MADUREIRA – DOCENTE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1820 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

THAYS MARA ALMEIDA 
DO CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1812 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ALAN DA SILVA 
SALDANHA 30680239 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 180 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 2007 1º



33

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1467 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 268 3º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 671 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA 

FREITA
3011956 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 420 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO 
DO SUL

962 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA
CAMPUS 

CRUZEIRO 
DO SUL

1074 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 495 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

FRANCISCA GEORGINA M. 
DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO 
DO SUL 231 1º

CAMPU SENA 
MADUREIRA Alexandre Alves de Souza 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 231 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 250 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 22580263 DOCENTE 

EBTT FISICA CAMPUS 
TARAUACA 626 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

POLIANA BATISTA 
AGUILAR 23237937 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS 
TARAUACA 514 1º

SENA MADUREIRA – TAE
Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 

Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO

CAMPUS 
CRUZEIRO 

DO SUL
629 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

EMANUEL BRAGA DE 
ARAÚJO 2995698 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS 

TARAUACÁ 509 2º



34

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RONILDO REZENDE DA 
SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 
XAPURI 2637 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JEFFESON ANTONIO DA 
SILVA 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 426 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO 

DO SUL
567 1º

CAMPUS TARAUACÁ – DOCENTES: NÃO HOUVE INSCRITOS 
CAMPUS TARAUACÁ - TAE: NÃO HOUVE INSCRITOS 

CAMPUS XAPURI - DOCENTES
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI ALAN DA SILVA 
SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 211 1º

CAMPUS XAPURI DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA

CAMPUS 
TARAUACÁ 1820 1º

CAMPUS XAPURI RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 268 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 671 1º

CAMPUS XAPURI
IVINA ZULEIDE 

GONÇALVES DE SOUZA 
FREITAS

3011956 DOCENTE 
EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 420 2º

CAMPUS XAPURI JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO 
DO SUL

962 1º

CAMPUS XAPURI ISRAEL PEREIRA DIAS 
SOUZA 230798 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA
CAMPUS 

CRUZEIRO 
DO SUL

1074 1º

CAMPUS XAPURI JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 495 2º

CAMPUS XAPURI MARCELO BARBOSA 
VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZEIRO 
DO SUL

718 1º



35

Ano IX - nº 24 - 26/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS XAPURI TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 
EBTT ECONOMIA CAMPUS 

TARAUACÁ 250 1º

CAMPUS XAPURI ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 657 1º

CAMPUS XAPURI ANGELO MAGGIONI SILVA 1298718 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 300 1º

CAMPUS XAPURI MÁRIO CARVALHO DE 
ANGELIS 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 424 1º

CAMPUS XAPURI FRANCISCA GEORGIANA 
M. DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Cruzeiro do Sul 231 2º

CAMPUS XAPURI ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 231 3º

CAMPUS XAPURI - TAE
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI CIVIO AQUINO DE OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS 
TARAUACÁ 711 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO PAULO FONSECA 
AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM 

ARQUIVO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
193 1º

Rio Branco, 20 de abril de 2019.

(Original assinado)
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP
Portaria N° 702 de 10/06/2016




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

